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Artículo 8 y Anexo I Orden ECD/42/2018, de 25 de enero
Orden de 14 de julio de 2016 de la Consejería de Educación – Junta de Andalucía

Evaluación de Bachillerato para el Acceso a la Universidad

Contenidos de las pruebas

ESTÁNDARES DE APRENDIZAJES

70%

ORIENTACIONES



Orden ECD/42/2018

Evaluación de Bachillerato para el Acceso a la Universidad

Revisión de las Calificaciones

PUBLICACIÓN CALIFICACIONES PROVISIONALES

REVISIÓN 
CALIFICACIONES

3 Días hábiles para solicitar revisión

2º Corrector (calificación final: media dos calificaciones)

3º corrector (calificación final: media 3 calificaciones)

PUBLICACIÓN CALIFICACIONES DEFINITIVAS
2 Días hábiles para solicitar ver examen

VISTA DE EXAMEN

Diferencia de 2 o más puntos

Los errores materiales se subsanarán sin causar perjuicio al estudiante



Calificación de las Pruebas de Admisión

CADA MATERIA DE EXAMEN SERÁ CALIFICADA DE 0 A 10 PUNTOS, SIENDO NECESARIO
OBTENER AL MENOS UN 5 PARA QUE PUEDA SER TENIDA EN CUENTA EN EL CÁLCULO
DE LA NOTA DE ADMISIÓN.

Acuerdo Comisión Distrito Único Andaluz

Pruebas de Admisión

SE TOMARÁ EN CONSIDERACIÓN LA MATERIA PROPIA DE MODALIDAD REALIZADA EN 
LA PRUEBA DE EVALUACIÓN DE BACHILLERATO PARA EL ACCESO A LA UNIVERSIDAD, 

PARA LA NOTA DE ADMISIÓN CUANDO SE OBTENGA UNA CALIFICACIÓN ≥ 5

Fundamentos del Arte II, Latín II, 
Matemáticas Aplicadas, 

Matemáticas II



Acuerdo Comisión Coordinadora Interuniversitaria de Andalucía
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as ֍ Conv. Ordinaria: 

- martes 14, miércoles 15 y jueves 16 de junio
- Publicación de calificaciones provisionales: 24 de junio

֍ Conv. Extraordinaria: 

- martes 12, miércoles 13 y jueves 14 de julio
- Publicación de calificaciones provisionales: 22 de julio



Acuerdo Comisión Coordinadora Interuniversitaria de Andalucía
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Acceso y Admisión

ECONOMÍA DE LA EMPRESA



http://www.juntadeandalucia.es/economiainnovacionyciencia/sguit/g_b_examenes_anteriores.php



Longitud
mínimo 2 preguntas; máximo 15 preguntas

Tiempo
prueba: 90 minutos; descanso: 60 minutos

Tipo de preguntas
abiertas: desarrollo
semiabiertas: respuesta breve; al menos una
opción múltiple: siempre que en cada una de las pruebas la

puntuación asignada al total de preguntas abiertas y
semiabiertas alcance como mínimo el 50 %

Características de la prueba



Características de la prueba clásica

7 preguntas, al menos 1 semiabierta
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Características de la prueba clásica

7 preguntas, al menos 1 semiabierta
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Los exámenes están proporcionados según cada apartado de las Orientaciones 

Modelos de examen clásico

6A

B-I



Distribución de contenidos

Bloque de contenido Porcentaje 
asignado al bloque

Bloque 1. La base molecular y físico-química de la vida . 20%

Bloque 2. La célula viva. Morfología, estructura y fisiología 
celular.

25%

Bloque 3. Genética y evolución. 25%

Bloque 4. El mundo de los microorganismos y sus aplicaciones. 
Biotecnología.

20%

Bloque 5. La autodefensa de los organismos. La inmunología y 
sus aplicaciones. 10%

Anexo I de la orden ECD/42/2018, de 25 de enero



Características de la prueba 2021-22 (NO OFICIAL)

- Desaparecen los dos modelos. Habrá un único modelo con optatividad para
cada uno de los bloques de preguntas.

- La estructura de la prueba se mantiene para no sumar un factor más de
estrés a los alumnos.

- Se mantienen los tres apartados de concepto, razonamiento e imagen.

- Cada apartado incluirá una pregunta de cada bloque temático.

- Habrá que responder a 3 preguntas conceptuales, 2 de razonamiento y 2 de
imagen.

- Sólo se corregirán las primeras preguntas respondidas de cada bloque (3, 2,
2).

- La pregunta de imagen, consistirá en la pregunta semiabierta (pregunta 6).







DATOS ESTADÍSTICOS EN BIOLOGÍA - ANDALUCÍA  - ACCESO  2021

Convocatoria ordinaria (junio 2021) 

nota medias por preguntas nota media por bloque nota media global

Concepto Razonamiento Imagen media 
concepto 

media 
razonamiento media imagen

Global

% 
aprobado

s 

% 
suspenso

sUniversidad
Exámene

s A1 A2 A3 A4 A5 B1 B2 B3 B4 B5 C1 C2 C3 C4 C5

Almería 921 1,54 1,43 0,81 1,23 1,01 0,82 0,58 0,75 0,71 0,71 0,89 0,69 0,85 0,76 0,49 1,20 0,71 0,74 Almería 6,81 81,22 18,78

Cádiz 1811 1,50 1,46 0,71 1,18 1,07 0,82 0,60 0,71 0,66 0,70 0,89 0,66 0,82 0,72 0,48 1,18 0,70 0,72 Cádiz 6,60 78,02 21,98

Córdoba 731 1,56 1,58 0,75 1,33 1,14 0,87 0,74 0,70 0,74 0,77 0,89 0,73 0,83 0,77 0,54 1,27 0,76 0,75 Córdoba 7,11 84,54 15,46

Granada 1851 1,54 1,50 0,68 1,30 1,16 0,81 0,71 0,76 0,77 0,75 0,90 0,72 0,86 0,75 0,57 1,24 0,76 0,76 Granada 7,03 84,60 15,40

Huelva 697 1,47 1,43 0,72 1,20 0,90 0,83 0,55 0,61 0,70 0,67 0,89 0,70 0,80 0,72 0,54 1,14 0,67 0,73 Huelva 6,46 77,91 22,09

Jaén 1011 1,48 1,41 0,62 1,14 0,98 0,78 0,63 0,66 0,64 0,60 0,89 0,69 0,82 0,72 0,54 1,13 0,66 0,73 Jaén 6,52 77,35 22,65

Málaga 1869 1,57 1,45 0,72 1,26 1,13 0,83 0,70 0,70 0,73 0,76 0,90 0,70 0,83 0,74 0,51 1,23 0,74 0,74 Málaga 6,98 83,73 16,27

Sevilla 2651 1,52 1,47 0,64 1,21 1,05 0,79 0,60 0,65 0,64 0,63 0,88 0,52 0,81 0,72 0,35 1,18 0,66 0,66 Sevilla 6,88 83,29 16,71

Sevilla (UPO) 419 1,46 1,38 0,58 1,21 0,95 0,87 0,66 0,70 0,75 0,76 0,88 0,62 0,87 0,70 0,51 1,12 0,75 0,71
Sevilla 
(UPO) 6,49 77,57 22,43

Notas Medias 11961 1,51 1,46 0,69 1,23 1,04 0,83 0,64 0,69 0,71 0,71 0,89 0,67 0,83 0,73 0,50 1,19 0,71 0,73 Media 6,76 80,91 19,09

Datos de Andalucía

Total alumnos presentados en la UGR: 1851
Porcentaje de aprobados: 84,60 % 



Datos de Andalucía

DATOS ESTADÍSTICOS EN BIOLOGÍA - ANDALUCÍA  - ACCESO  2021

Convocatoria ordinaria (junio 2021) 

porcentaje de elección de preguntas
nota media 

global

Concepto Razonamiento Imagen

Global % aprobados % suspensosUniversidad
Exámene

s A1 A2 A3 A4 A5 B1 B2 B3 B4 B5 C1 C2 C3 C4 C5
Almería 921 75,14 78,83 26,93 53,64 61,89 70,79 59,83 24,54 18,89 24,32 74,48 11,29 51,14 48,32 13,79 Almería 6,81 81,22 18,78
Cádiz 1811 70,68 73,66 29,04 55,27 62,51 65,38 58,42 23,52 22,20 26,89 70,46 11,15 56,99 44,56 13,09 Cádiz 6,60 78,02 21,98
Córdoba 731 70,73 69,77 29,82 58,14 65,80 64,98 49,25 25,17 25,72 33,65 67,85 8,62 54,04 52,26 17,10 Córdoba 7,11 84,54 15,46
Granada 1851 73,26 72,07 27,23 57,37 64,88 66,45 54,84 27,01 23,07 26,69 71,42 11,99 50,62 50,08 14,48 Granada 7,03 84,60 15,40
Huelva 697 69,01 76,18 27,55 55,67 64,56 66,86 60,11 25,25 21,38 23,24 71,88 12,77 55,95 44,19 12,63 Huelva 6,46 77,91 22,09
Jaén 1011 69,83 77,55 27,89 60,24 60,93 69,24 57,76 25,52 20,77 25,42 71,51 9,99 53,61 51,04 12,86 Jaén 6,52 77,35 22,65
Málaga 1869 71,70 74,48 28,20 59,76 62,87 67,63 54,90 24,67 24,56 27,29 70,84 11,72 53,29 49,55 14,07 Málaga 6,98 83,73 16,27
Sevilla 2651 75,37 77,67 30,55 58,13 62,01 71,26 55,75 28,56 27,08 28,97 74,61 15,58 55,00 50,85 16,14 Sevilla 6,88 83,29 16,71

Sevilla (UPO) 419 67,33 71,82 26,18 55,36 65,84 64,09 52,37 26,43 21,95 30,92 72,07 10,97 54,36 50,62 8,98
Sevilla 
(UPO) 6,49 77,57 22,43

Notas Medias 11961 71,45 74,67 28,16 57,06 63,48 67,41 55,91 25,63 22,85 27,49 71,68 11,57 53,89 49,05 13,68 Media 6,76 80,91 19,09

Total alumnos presentados en la UGR: 1851
Porcentaje de aprobados: 84,60 % 







Datos de Andalucía

Total alumnos presentados en la UGR: 430
Porcentaje de aprobados: 84,79 % 

DATOS ESTADÍSTICOS EN BIOLOGÍA - ANDALUCÍA  - ACCESO  2021

Convocatoria de extraordinaria (julio 2021) 
nota medias por preguntas nota media por bloque nota media global

Concepto Razonamiento Imagen media 
concepto 

media 
razonamiento media imagen

Global

% 
aprobado

s 

% 
suspenso

sUniversidad
Exámene

s A1 A2 A3 A4 A5 B1 B2 B3 B4 B5 C1 C2 C3 C4 C5
Almería 177 1,08 0,91 0,92 1,28 0,96 0,48 0,43 0,68 0,36 0,35 0,62 0,72 0,68 0,69 0,26 1,03 0,46 0,59 Almería 5,24 58,19 41,81
Cádiz 397 0,92 0,79 0,70 1,37 0,96 0,42 0,46 0,56 0,50 0,41 0,67 0,69 0,66 0,70 0,33 0,95 0,47 0,61 Cádiz 5,16 54,16 45,84
Córdoba 272 1,04 0,86 0,87 1,31 1,23 0,62 0,53 0,70 0,51 0,53 0,75 0,75 0,69 0,76 0,37 # 1,06 0,58 0,66 Córdoba 5,73 68,01 31,99
Granada 430 1,29 1,15 1,15 1,48 1,30 0,55 0,51 0,74 0,61 0,60 0,74 0,81 0,76 0,71 0,52 1,27 0,60 0,71 Granada 6,42 84,79 26,03
Huelva 161 1,09 1,12 0,83 1,35 1,08 0,47 0,59 0,71 0,30 0,44 0,67 0,78 0,67 0,71 0,30 1,09 0,50 0,63 Huelva 5,57 65,22 34,78
Jaén 193 1,12 1,17 0,90 1,29 1,31 0,36 0,52 0,74 0,45 0,49 0,67 0,77 0,70 0,72 0,42 1,16 0,51 0,66 Jaén 6,02 72,02 27,98
Málaga 394 1,11 0,85 0,81 1,39 1,20 0,57 0,45 0,78 0,42 0,42 0,97 0,70 0,68 0,68 0,32 1,07 0,53 0,67 Málaga 5,81 63,45 36,55
Sevilla 778 1,22 0,92 0,84 1,42 1,13 0,65 0,42 0,75 0,44 0,39 0,74 0,76 0,70 0,72 0,33 1,11 0,53 0,65 Sevilla 5,85 68,64 31,36

Sevilla (UPO) 119 0,99 0,92 0,86 1,29 1,10 0,36 0,48 0,70 0,51 0,43 0,61 0,66 0,66 0,71 0,38 1,03 0,50 0,60
Sevilla 
(UPO) 5,41 58,82 41,18

Notas Medias 2921 1,10 0,97 0,88 1,35 1,14 0,50 0,49 0,71 0,46 0,45 0,71 0,74 0,69 0,71 0,36 1,09 0,52 0,64 Media 5,69 65,92 35,28



Datos de Andalucía

Total alumnos presentados en la UGR: 430
Porcentaje de aprobados: 84,79 % 

DATOS ESTADÍSTICOS EN BIOLOGÍA - ANDALUCÍA  - ACCESO  2021

Convocatoria extraordinaria (julio 2021)

porcentaje de elección de preguntas
nota media 

global

Concepto Razonamiento Imagen

Global
% 

aprobados 
% 

suspensosUniversidad
Exámen

es A1 A2 A3 A4 A5 B1 B2 B3 B4 B5 C1 C2 C3 C4 C5
Almería 177 73,45 21,47 39,55 75,14 76,84 10,73 21,47 55,93 30,51 73,45 34,46 65,54 28,81 54,80 12,43 Almería 5,24 58,19 41,81
Cádiz 397 74,06 25,44 39,04 74,81 77,08 14,36 27,71 64,74 26,70 61,96 33,00 66,75 33,25 49,62 15,37 Cádiz 5,16 54,16 45,84
Córdoba 272 77,21 18,38 40,07 72,06 78,31 8,82 26,10 60,66 30,88 69,49 34,56 58,46 26,84 56,62 15,44 Córdoba 5,73 68,01 31,99
Granada 430 79,77 21,40 37,67 74,65 73,72 12,56 25,12 58,37 31,63 64,42 36,05 56,05 38,14 50,47 14,19 Granada 6,42 84,79 26,03
Huelva 161 71,43 19,88 34,78 77,02 80,75 11,18 21,12 60,25 31,06 68,94 43,48 61,49 32,30 46,58 13,04 Huelva 5,57 65,22 34,78
Jaén 193 75,65 25,91 41,45 76,17 77,72 9,84 21,76 67,88 27,98 70,47 35,75 66,32 23,83 51,81 20,21 Jaén 6,02 72,02 27,98
Málaga 394 72,59 19,80 39,34 77,92 80,71 12,18 22,59 61,68 35,28 64,97 36,29 59,90 34,01 52,79 13,96 Málaga 5,81 63,45 36,55
Sevilla 778 76,35 24,94 39,07 74,94 76,61 13,50 24,29 58,35 32,26 67,48 41,00 61,83 29,95 50,26 14,78 Sevilla 5,85 68,64 31,36
Sevilla 
(UPO) 119 79,83 22,69 39,50 78,99 69,75 10,92 27,73 58,82 25,21 73,95 47,06 43,70 36,97 52,10 16,81

Sevilla 
(UPO) 5,41 58,82 41,18

Notas 
Medias 2921 75,59 22,21 38,94 75,74 76,83 11,57 24,21 60,74 30,17 68,35 37,96 60,00 31,57 51,67 15,14 Media 5,69 65,92 35,28



Datos de Andalucía

ELECCIÓN DE PREGUNTAS

CONCEPTO RAZONAMIENTO IMAGEN

A1 (71,5 %)
Lípidos

B1 (67,4 %)
Enzimas

C1 (77,7 %)
Nucleótidos

A2 (74,7 %)
Mitosis

B2 (55,9 %)
Ósmosis

C3 (53,9 %)
Cruce

A5 (63,5 %)
Sistema inmune

B5 (27,5 %)
Respuesta inmune

C4 (49,0 %)
Virus

A4 (57,1 %)
Procariotas

B3 (26,7 %)
ADN

C5 (13,7 %)
Anticuerpo

A3 (28,2 %)
Evolución

B4 (22,8 %)
Agente infeccioso

C2 (11,6 %)
Fotosíntesis

JUNIO

CONCEPTO RAZONAMIENTO IMAGEN

A5 (76,8 %)
Respuesta inmune

B5 (68,3 %)
Respuesta inmune

C2 (60,0 %)
Mitosis

A4 (75,7 %)
Características 

microorganismos

B3 (60,7 %)
Cruce

C4 (51,7 %)
VIH

A1 (75,6 %)
Monosacáridos

B4 (30,2 %)
Virus

C1 (37,9 %)
Nucleótidos

A3 (38,9 %)
Evolución

B2 (24,2 %)
Metabolismo

C3 (36,5 %)
Transcripción y 

traducción

A2 (22,2 %)
Núcleo

B1 (11,6 %)
Polipéptidos

C5 (15,1 %)
Respuesta inmune

JULIO



Datos de Andalucía

Andalucía

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
4.5
5.0
5.5
6.0
6.5
7.0
7.5
8.0
8.5
9.0
9.5

10.0
ordinaria
extraordinaria

año

no
ta

 m
ed

ia

6,96
6,31

6,08

6,80

6,08 6,28

NOTA MEDIA ANDALUCÍA

2021

6,76

GRANADA
2020: Ordinaria 6,62 / Extraordinaria 6,39
2021: Ordinaria 7,03 / Extraordinaria 6,42



Características de la prueba



Análisis del examen, Junio-2021



Análisis del examen, Junio-2021



Análisis del examen, Junio-2021



Análisis del examen, Junio-2021



Análisis del examen, Junio-2021

PREGUNTAS CON PEORES RESULTADOS: JUNIO

0,68 / 2

1,16 / 2

0,57 / 1



Análisis del examen, Junio-2021
Concepto

ERRORES MÁS FRECUENTES

 a) Hay casos en que las relaciones establecidas son las inversas a las correctas, probablemente por mala comprensión de los
conceptos.

 b) Hay casos en que solo se indica que unos son saponificables y otros no, con lo que no se responde nada, tan solo se repite la
propia pregunta, dando por hecho que es la saponificación. Quizás se debería preguntar de otra manera.

 c) y d) Aparecen multitud de ejemplos de moléculas variopintas, más o menos desconocidas.

Puntuación: 1.54/2    % elección: 73.26



Análisis del examen, Junio-2021 
Concepto

ERRORES MÁS FRECUENTES
 a) La definición de mitosis hace referencia casi siempre a la célula y no al núcleo o al material nuclear. Habría que

insistir en ello, pues aunque luego se pregunta por la citocinesis, el error es continuo. Realmente en muchos
textos se confunde el tema y como esta pregunta se hace mucha veces en las pruebas parece un error
complicado de eliminar.

 b) Parece contestarse con facilidad.

 c) Al comentar la importancia en unicelulares, algunos estudiantes hacen referencia a bacterias, no apreciando
que estas son procariotas y por tanto no tienen mitosis. Esto indica una falta de profundidad en sus
conocimientos.

Puntuación: 1.50/2   % elección: 72.07  



Análisis del examen, Junio-2021 
Concepto

ERRORES MÁS FRECUENTES

 La menos contestada. 

 Además con muy poco acierto pues los alumnos responden con otro tipo de pruebas (paleontológicas, anatómicas, 
de embriología) o comentando la teoría de la evolución en general (en algunos casos con explicaciones bastante 
desacertadas).

 Es una pregunta para ser situada en el bloque B o bien para ser parte de otra pregunta con sólo una valoración de 
1.

Puntuación: 0.68/2    % elección: 27.23



Análisis del examen, Junio-2021 
Concepto

ERRORES MÁS FRECUENTES
 a) Respuestas correctas en general, aunque hay confusiones con elementos de células eucariotas.

 b) Confusión común al nombrar a los cilios.

 c) Múltiples denominaciones para el componente principal de la pared bacteriana. Algunas explicaciones sobre
las diferencias entre Gram positiva y negativa, algo que no se pide explícitamente.

 d) La peor contestada. Confusiones numerosas con fotosíntesis o autótrofo. Muy escasas respuestas al concepto
de facultativo.

Puntuación: 1.30/2    % elección: 57.37



Análisis del examen, Junio-2021
Concepto

ERRORES MÁS FRECUENTES

 a) Los órganos o tejidos se responden relativamente bien, aunque se incluye continuamente a la piel. Esta
confusión puede venir dada porque siempre se cita como la primera barrera y puede confundir. La confusión
continua, en mayoría de casos, es citar a células como moléculas. Es un error de comprensión bastante grave.

 b) Cuando se cita el órgano y molécula de forma correcta, la función se suele resumir bien.

Puntuación: 1.16/2   % elección: 54.18



Análisis del examen, Junio-2021
Razonamiento

ERRORES MÁS FRECUENTES

 Se responde con bastante facilidad, requiere un razonamiento similar, aunque el proceso de desnaturalización se
aplica más al calor.

Puntuación: 0.81/1    % elección: 66.45



Análisis del examen, Junio-2021
Razonamiento

ERRORES MÁS FRECUENTES

 Hay referencias al proceso de ósmosis de forma correcta, pero a menudo no se comenta el proceso de
conservación frente al ataque de microorganismos sino que se acude a explicaciones de pensamiento común o
cotidiano.

Puntuación: 0.71/1    % elección: 54.84



Análisis del examen, Junio-2021
Razonamiento

ERRORES MÁS FRECUENTES

 Sorprenden las pocas respuestas dadas a esta pregunta pues es algo que se insiste mucho. La gran mayoría son
acertadas.

Puntuación: 0.76/1    % elección: 27.01



Análisis del examen, Junio-2021
Razonamiento

ERRORES MÁS FRECUENTES

 Muy pocas respuestas dadas y muchas equivocadas por decir que el agente causal es un virus. Muy pocas dan en
la clave de proteína por la composición química. Esta es una pregunta de deducción a partir de datos científicos y
debería reflejar el grado de madurez de los alumnos.

Puntuación: 0.77/1    % elección: 23.07



Análisis del examen, Junio-2021
Razonamiento

ERRORES MÁS FRECUENTES

 Muy pocas respuestas y en muchos casos hay confusión y se mezclan las explicaciones de respuesta primaria y
secundaria.

Puntuación: 0.75/1    % elección: 26.69



Análisis del examen, Junio-2021
Imagen

ERRORES MÁS FRECUENTES

 Es una de las cuestiones con menos errores. La parte b y c son algo repetitivas.

Puntuación: 0.90/1     % elección: 71.42



Análisis del examen, Junio-2021
Imagen

ERRORES MÁS FRECUENTES

 Muy poco elegida, la que menos de todas. Se responde de forma correcta en la mayor parte de los casos.

Puntuación: 0.72/1    % elección: 11.99



Análisis del examen, Junio-2021
Imagen

ERRORES MÁS FRECUENTES

 El error más habitual es denominar codominancia al tipo de herencia.

Puntuación: 0.86/1     % elección: 50.62



Análisis del examen, Junio-2021
Imagen

ERRORES MÁS FRECUENTES

 En la (b) el virus representado con B no se identifica como un virus de células eucariotas en general sino que se
citan a células animales en general o a tipos de células humanas concretas.

 En c) hay muchas denominaciones erróneas o confusas.

Puntuación: 0.75/1   % elección: 50.08



Análisis del examen, J-2020
Imagen

ERRORES MÁS FRECUENTES

 Muy pocas respuestas y en general erróneas.

 No se identifica la Ig M, ni la respuesta humoral correcta ni a la sangre. Solo se identifican bien las cadenas
pesadas y ligeras.

Puntuación: 0.57/1    % elección: 14.48



Análisis del examen, Julio-2021



Análisis del examen, Julio-2021



Análisis del examen, Julio-2021



Análisis del examen, Julio-2021



Análisis del examen, Julio-2021

PREGUNTAS CON PEORES RESULTADOS: JULIO
1,15 / 2

1,15 / 2

0,55 / 1

0,52 / 1

0,51 / 1



Análisis del examen, Julio-2021
Concepto

ERRORES MÁS FRECUENTES

 Definición de monosacáridos incompleta.

 Confunden la clasificación de monosacáridos con la de glúcidos.

 Confusión entre función/propiedades de monosacáridos.

Puntuación: 1.29/2    % elección: 79.77



Análisis del examen, Julio-2021
Concepto

ERRORES MÁS FRECUENTES

 Muy pocos contestan esta pregunta y los que lo hacen confunden la composición de los componentes del núcleo.

Puntuación: 1.15/2     % elección: 21.40



Análisis del examen, Julio-2021
Concepto

ERRORES MÁS FRECUENTES

 Confunden análogos con homólogos.

 Algunos asocian órganos homólogos con convergencia y al revés.

 Mezclan características.

Puntuación: 1.15/2     % elección: 37.67



Análisis del examen, Julio-2021
Concepto

ERRORES MÁS FRECUENTES

 Este cuadro tiene algunas casillas abiertas, así, por ejemplo, el género Euglena puede considerarse autótrofo o heterótrofo.

 Se confunden con el tipo de división celular fundamentalmente.

 Confunden organización celular con reinos.

 Demasiados items.

Puntuación: 1.48/2     % elección: 74.65



Análisis del examen, Julio-2021
Concepto

ERRORES MÁS FRECUENTES

 La mayoría contestan esta pregunta y lo hacen generalmente bien, aunque confunden respuesta congénita y adquirida.

 En la inmunidad innata: error casi del 100%.

Puntuación: 1.30/2     % elección: 73.72



Análisis del examen, Julio-2021
Razonamiento

ERRORES MÁS FRECUENTES

 Muy pocos lo hacen y prácticamente todos la hacen mal. No saben los fragmentos resultantes.

Puntuación: 0.55/1      % elección: 12.56



Análisis del examen, Julio-2021
Razonamiento

ERRORES MÁS FRECUENTES

 Contestan bien al primer apartado, pero muchos indican que el individuo no sobrevivirá. No relacionan con otros procesos para
obtener energía.

Puntuación: 0.51/1     % elección: 25.12



Análisis del examen, Julio-2021
Razonamiento

ERRORES MÁS FRECUENTES

 Quizás este problema es demasiado fácil para el nivel de 2º de Bachillerato..

 Describen todas las Leyes de Mendel.

Puntuación: 0.74/1     % elección: 58.37



Análisis del examen, Julio-2021
Razonamiento

ERRORES MÁS FRECUENTES

 De los que hacen la pregunta pocos indican el “bloqueo”, aunque lo justifican con otros modelos posibles.

 Asocian tratamiento con anticuerpos.

Puntuación: 0.61/1     % elección: 31.63



Análisis del examen, Julio-2021
Razonamiento

ERRORES MÁS FRECUENTES

 Hacen referencia a la primera y segunda vacuna y a mutaciones en el virus.

 En el apartado a) se refieren a mutaciones.

Puntuación: 0.60/1      % elección: 64.42



Análisis del examen, Julio-2021
Imagen

ERRORES MÁS FRECUENTES

 Confunden el apartado a).

Puntuación: 0.74/1    % elección: 36.05



Análisis del examen, Julio-2021
Imagen

ERRORES MÁS FRECUENTES.

Puntuación: 0.81/1    % elección: 56.05



Análisis del examen, Julio-2021
Imagen

ERRORES MÁS FRECUENTES

 No identifican el ARNm.

Puntuación: 0.76/1     % elección: 38.14



Análisis del examen, Julio-2021
Imagen

ERRORES MÁS FRECUENTES

Puntuación: 0.71/1    % elección: 50.47



Análisis del examen, Julio-2021
Imagen

ERRORES MÁS FRECUENTES

 La mayoría se confunden con el complejo enzima-sustrato.

 Muy bajo porcentaje de realización.

Puntuación: 0.52/1    % elección: 14.19





PONENCIA DE BIOLOGÍA EN PEvAU
GRANADA

MUCHAS GRACIAS A TODOS
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